- 1 -

 平成２８年教育委員会臨時会議事録（要旨）

１ 開催日時  平成２８年８月２４日（水）

開会：午前１０時００分 閉会：午前１０時３５分

２ 開催場所  教育委員会室２

３ 会議次第

  ○議題の非公開について

○議案第１０９号 平成２９年度市立小中学校特別支援学級教科用図書の採択について

○議案第１１０号 大津市東部学校給食共同調理場整備・運営事業審査委員会委員の委嘱

について

○議案第１１１号 大津市東部学校給食共同調理場整備・運営事業審査委員会への諮問に

ついて

○議案第１１２号 大津市歴史博物館協議会委員の任命について

４ 出席委員

桶谷教育長、日渡委員、前田委員、壽委員、八田委員

５ 会議に出席した説明員

   船見政策監、 井教育監、南堀教育総務課長、小林学校教育課長、

菊池中学校給食準備室長、樋爪歴史博物館長、南井歴史博物館参事

６ 会議に出席した事務局職員

   伊藤教育総務課主任

７ 会議を傍聴した者

（１）一般傍聴者       ０人

（２）市政記者等の傍聴者   ０人

８ 議事の経過  別紙のとおり

- 2 -

（議事の経過）
開会  教育長が臨時会の開会を宣言

議題の非公開  議案第１１０号及び議案第１１２号について、非公開とすることを可決

議案第１０９号 平成２９年度市立小中学校特別支援学級教科用図書の採択について

【説 明】

○小林学校教育課長 議案第１０９号平成２９年度小中学校特別支援学級の教科用図書の採択

について委員会の議決を求めるものである。

 学校教育法の附則第９条の規定による特別支援学級で使用する教科用図書、いわゆる一般図

書について、県教育委員会からの通知により、８月４日の定例会にて採択議決いただいた教科

書用図書のうち小学校１冊、中学校２冊が平成２９年度に供給不能となった。

 小学校については、国語のＢランク「あそびのおうさまずかん８もののなまえ」を、中学校

では、社会科のＢランク「ニューワイドずかん百科地図からわかる日本」並びに外国語Ｃラン

ク「新・学研の英語ずかんＡＢＣあそび」を平成２９年度の特別支援学級使用教科用図書から

外し、そのうち、小学校の国語、中学校の社会科については、本年度新たに追加した図書があ

ることから、新たに加えることはしないが、中学校の外国語については、供給不能により３冊

から２冊のみになることから、「くもんのシールでワーク英語絵じてん」を加えるものであ

る。

【質 疑】

○壽委員 県教委の通知とあったが、市で採択したものを県教委に報告し、それを県がチェッ

クするようなシステムになっているのか。

○小林学校教育課長 市が採択したものを県がチェックして、それが供給不能になるので連絡

がきたということではなく、国からの採択可能な非常に大量の一般図書のリストをもとに市が

採択するが、その中で供給不能になる一般図書の一覧が県から来ることになっている。今回は

８月に採択いただいた後に、通知があった。

○日渡委員 供給不能の教科書の替わりが必要なのか、必要ないのかという判断はどのように

しているのか。

○小林学校教育課長 替わりが必要かどうかの判断は学校教育課が行い、その旨を審議会の委

員に相談し決定した。

○日渡委員 多めに採択しているのは、供給不能を見込んでか。

○小林学校教育課長 そのことも含めて、一人ひとりの子に応じた教科書が選択できるように

している。

【採 決】 可 決

議案第１１０号 大津市東部学校給食共同調理場整備・運営事業審査委員会委員の委嘱について

【説 明】

○菊池中学校給食準備室長 議案第１１０号大津市東部学校給食共同調理場整備・運営事業審

査委員会委員の委嘱について委員会の議決を求めるものである。

 今回新たに設置した附属機関である当該審査委員会の委員については、東部学校給食共同調

理場移転新築費用、ＰＦＩアドバイザリー業務を委託しておりますコンサルタント会社に情報

提供いただき、各分野の学識見識を有する方々を選んでまいった。

 事業計画分野の学識経験者として、都市計画、建築計画が専門でＰＦＩや事業採算分析など

の研究経歴をお持ちで、多くのＰＦＩ事業者選定委員会委員の経験があり、ＰＦＩ事業者の選

定に精通されている方。

- 3 -

給食管理分野の学識経験者として、食品化学、給食経営管理学が専門で、学校給食管理に精

通されている方。

建築（設備・環境）分野の学識経験者とて、建築都市環境建築設備工学が専門で環境配慮型

建築の設計や省エネと快適性を追求した空調熱源システムの研究経歴があり、建築、設備、環

境に精通されている方。

 法務分野の学識経験者として、ＰＦＩ業務を専門とする弁護士で、内閣府のＰＦＩ推進委員

会委員など幅広い分野のＰＦＩ事業の審査経験がある方。

 財務分野の学識経験者として、ＰＦＩ事業の財務に詳しい公認会計士である方。

以上５人の学識経験者に委嘱するものであり、任期は、平成２８年８月２４日から平成３０

年８月２３日までの２年間である。

【質 疑】

○日渡委員 委員は、全て学識経験者で組織されるのか。

○菊池中学校給食準備室長 条例において、学識経験を有する者と規定しているためである。

【採 決】 可 決

議案第１１１号 大津市東部学校給食共同調理場整備・運営事業審査委員会への諮問について

【説 明】

○菊池中学校給食準備室長 議案第１１１号大津市東部学校給食共同調理場整備・運営事業

審査委員会への諮問について委員会の議決を求めるものである。

大津市東部学校給食共同調理場整備・運営事業審査委員会規則第２条に基づき、大津市東部

学校給食共同調理場の整備・運営を行う事業者の選定のために必要な事項及びその選定手続に

関し必要な事項について諮問するものである。

【質 疑】 な し

【採 決】 可 決

議案第１１２号 大津市歴史博物館協議会委員の任命について

【説 明】

○樋爪歴史博物館長 大津市歴史博物館協議会委員の任命について、委員会の議決を求めるも

のである。

 歴史博物館運営に関し、館長の諮問に応ずるとともに、館長に対して意見を述べる機関であ

る大津市歴史博物館協議会委員を任命するもので、協議会の設置については、博物館法に規定

されている。

 任期満了に伴い、各団体から推薦をいただき、新たに任命するものであるが、前回の委員か

ら５名が新しく委員になった方である。そのうち、公募委員については、広報おおつや大津市

及び歴史博物館のホームページより募集を行い、応募者４名から２名を委員として選出した。

 また、選出区分については、以前に教育委員会定例会等において意見をいただき、今回、全

体を整理した。

 任期については、平成２８年９月１日から平成３０年８月３１日までの２年間である。

【質 疑】

○日渡委員 選出区分について大津地区労働者福祉協議会代表が学識経験者から学校教育及び

社会教育の関係者になっているが。

- 4 -

○樋爪歴史博物館長 選出区分については、以前教育委員会定例会等において意見をいただ

き、大津地区労働者福祉協議会代表、大津市自治連合会代表、大津青年会議所代表について

は、学校教育及び社会教育の関係者として、滋賀大学教育学部教授、成安造形大学教授につい

ては、学識経験を有する者として事務局内で見直しを行い、今回提案をさせていただいてい

る。

【採 決】 可 決

閉会 教育長が臨時会の閉会を宣言